[image: ]
Ata 04/2025 – Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 19horas, foi realizada a Sessão Ordinária do Poder Legislativo de Porto Xavier, com a presença dos vereadores, Luis Jeroni Krewer, Eliomar Kretschmer, Eduardo Pereira, Edemar Engroff, Paulo Zilli, Orides Paveglio, Jandir Della-Flora, Elder Schropfer e o Cleomar Trachynski. O Senhor Presidente Luis Jeroni Krewer deu por aberta a Sessão e passou para secretário a ordem do dia para fazer a leitura. Foi lido o texto bíblico pelo vereador Elder, após foi lido a Ata 03-25 e colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos.  Foi lido o Projeto de Lei Nº 3.037 que amplia a área de expansão urbana do município de Porto Xavier, colocado em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Projeto de Lei nº 3.038, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um crédito suplementar e inclusão de rubrica, no valor de R$ 10.000,00, colocado em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Projeto de Lei nº 3.040, que dispõe sobre o sistema de controle interno do município de Porto Xavier, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Projeto de Lei nº 3.041, que autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público e dá outras providências. (01 Assistente – Social de 20 horas semanais), colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Projeto de Lei nº 3.042, que autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público e dá outras providências. (01 Professor Ensino Fundamental – Letras/Língua Portuguesa - 20 horas semanais), em votação foi aprovado por unanimidade de votos.  Indicação Nº 15/2025, do Ver. Luis Jeroni, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Indicação Nº 16/2025 do Ver. Elder Schoropfer, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Indicação Nº 17/2025, do Ver. Cleomar Trachynski, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Indicação Nº 18/2025 do ver. Jandir Della-Flora, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Indicação Nº 19/2025 do ver. Edemar Engroff, em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Indicação Nº 20/2025 ver. Luis Jeroni krewer, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Indicação Nº 21/2025, do ver. Edemar Engroff, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. Indicação Nº 22/2025 ver. Eduardo Pereira, colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. A seguir foi passado para o pequeno expediente  neste espaço se manifestou os Vereador Orides Pavéglio que parabenizou os demais Vereadores pela aprovação das matérias, e o Vereador Eliomar Kretschmer que solicitou que a Administração Municipal providencie a construção de uma Guarita-Ponto de ônibus, na entrada dos Martins na Linha Divisa, a seguir foi passado para o grande expediente e neste espaço se manifestou  os Vereadores: Orides Pavéglio; Edemar Engroff; Jandir Della Flora; Paulo Zilli; Jeroni Krewer; Eliomar Kretschmer e Elder Schropfer. Os pronunciamentos se encontram na página oficial da Câmara Municipal: www.camaraportoxavier.rs.gov.br. e no Facebook da Câmara. o Sr. Presidente que a próxima sessão será no dia 24.03.2025, e deu por encerrada a sessão ordinária da qual lavrei a presente Ata que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente e pelo Secretário.

Cleomar Trachynski								Luis Jeroni Krewer		Secretário								Presidente
image1.png
Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE PORTO XAVIER